
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 408 del 08/09/2022 
 

Oggetto: Concessione della gestione della piscina comunale: Determina a contrarre per 

l'indizione tramite la piattaforma START della procedura di affidamento diretto. Cig-

Z8337AF093 

                      

                      

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Antonella Carozza 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal         09/09/2022         al 23/09/2022                al n. 1240       del Registro delle 
Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Elisa Poponi 

 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
09/09/2022 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni sono state dettate norme in materia di gestione 

amministrativa degli Enti locali;  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- che con deliberazione di G.M. n. 88 del 25/08/2022 ad oggetto “Approvazione PdO - Piano della performance e 

PEG 2022” è stato approvato il PEG per l’anno 2022; 

- che con il Decreto Sindacale n. 17 del 29/07/2022 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 99 del 06/09/2022 avente ad oggetto: “Affidamento 

gestione piscina comunale. Direttive” con la quale la sottoscritta Responsabile del Servizio è stata incaricata di 

procedere all’affidamento in concessione della piscina comunale, mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 51 “modifiche al decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76” del D.L. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, per la durata sperimentale di mesi 9 con 

decorrenza dal mese di settembre 2022, nell’attesa di indire una procedura ad evidenza pubblica di durata 

pluriennale, secondo i criteri ivi indicati; 

Visto il Piano Economico Finanziario per la durata di 9 mesi di gestione, allegato alla deliberazione di Giunta 

comunale n. 99 del 06/09/2022 sopra richiamata dal quale si evince un fatturato presunto annuale di gestione di euro 

122.454,00 IVA inclusa nei termini di legge ove dovuta; 

Ritenuto, pertanto, in esecuzione al suddetto atto deliberativo della G.C. di dover indire procedura di 
gara mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016 e l’art. 51 “modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” del D.L. 77/2021 
convertito con L. n. 108/2021; 
Verificato che alla data del presente atto non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 

488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente procedura;  

Dato atto che: 

-in base a quanto previsto dalla nuova formulazione dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così 

come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 (convertito con L. n. 94 del 6.7.2012), per le 

forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli Enti Locali sono ora tenuti a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP), ovvero ad altri mercati elettronici quali la piattaforma 

START istituita dalla Regione Toscana; 

- il valore stimato del servizio di cui in oggetto da acquisire è superiore ai 5.000,00 € oltre iva e pertanto sussiste 

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento;  

- la stazione appaltante sceglie di utilizzare Start quale sistema telematico di negoziazione regionale con richiesta di 

offerta economica   per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ponendo a base di gara l’importo del canone 

fisso mensile di €. 1.229,50 Iva esclusa; 

-in base a quanto previsto dall’art 1 comma 2 lettera a del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021 è previsto l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore ad €. 139.000,00;  

Atteso che: 

- L’affidamento sarà costituito da un unico lotto indivisibile in quanto trattasi di prestazione che può assumere 

valore ed utilità solo se unitariamente considerata, tenuto conto che l’eventuale suddivisione in lotti non 

garantirebbe il rispetto dei principi di economicità ed efficacia nell’esecuzione del contratto medesimo; 

- le clausole essenziali dell’appalto sono contenute nel Capitolato Speciale d’oneri approvato con il presente atto; 

Evidenziato che il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Dato atto, pertanto, che: 
-l’oggetto del contratto è l’affidamento per la gestione della piscina comunale di Pitigliano; 

Il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;               

- Il servizio dovrà essere eseguito secondo quanto stabilito dal capitolato speciale d’oneri; 

- verrà indetta gara mediante procedura di affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 51 “modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76” del D.L. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 
- la procedura di affidamento sarà espletata in modalità telematica attraverso il sistema Telematico 
Acquisti Regione Toscana (START); 
- Il valore complessivo presunto della concessione è, per il periodo considerato di mesi 9 (nove) di €. 122.454,00 

IVA inclusa nei termini di legge ove dovuta;  

- Importo a base d’asta è il canone fisso mensile di euro 1.229,50 Iva esclusa; 



- La durata della concessione è fissata in mesi 9 (nove) con decorrenza dalla data di avvio del servizio, sancita dal 

verbale di consegna dell’impianto; 

Atteso che l’espletamento della procedura in oggetto: 

- avviene nel rispetto del principio di non aggravamento del procedimento; 

- consente il rispetto dei termini di conclusione del procedimento espressamente previste con norma perentoria dal 

D.L. 76/2020; 

Dato atto che il CPV è 92610000-0 

Stabilito di riservarsi la facoltà di non aggiudicare la gara qualora nessuna delle offerte risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contatto ai sensi dell’art. 95 c. 12 del D.lgs. 50/2016; 

Ritenuto di:  

1) Approvare il Capitolato d’oneri, il Piano economico finanziario della gestione, il Duvri, la lettera di invito gli 

ulteriori allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Provvedere ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 alla individuazione del RUP, nella persona di me 
medesima in qualità di Responsabile del servizio amministrativo; 
Dato atto che il canone fisso mensile di euro 1.500,00 Iva inclusa oltre eventuali parti variabili come sopra descritto 

verrà accertata al capitolo 3185 “Proventi piscina comunale” del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022 e 

2023; 

Visti: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in materia di appalti pubblici, 

- Linea guida ANAC n. 4 riguardante le procedure negoziate sotto soglia; 

- D.L. 76/2020, come convertito in legge 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa di: 
- Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Indire, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di affidamento diretto, tramite la piattaforma START, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 51 “modifiche al 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76” del D.L. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, per l’affidamento in 

concessione della piscina comunale; 

- Dare atto che: 

- Il valore complessivo presunto della concessione è, per il periodo considerato di mesi 9 (nove) di €. 122.454,00 

IVA inclusa nei termini di legge ove dovuta;  

-  Importo a base d’asta è il canone fisso mensile di euro 1.229,50 Iva esclusa; 

- La durata della concessione è fissata in mesi 9 (nove) con decorrenza dalla data di avvio del servizio, sancita dal 

verbale di consegna dell’impianto; 

- Approvare il Capitolato d’oneri, il Piano economico finanziario della gestione, il Duvri, la lettera di invito gli 

ulteriori allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Dare atto, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 che il RUP è la sottoscritta Responsabile del servizio 
amministrativo; 
- Dare atto che il canone fisso mensile di euro 1.229,50 Iva esclusa oltre eventuali parti variabili come sopra 

descritto verrà accertata al capitolo 3185 “Proventi piscina comunale” del bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2022 e 2023; 

- Attestare ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, la regolarità e la 
correttezza dell’azione Amministrativa sulla presente determinazione. 
 

 

 

 

 

     

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firmato digitalmente in originale e firma indicata a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993. 

 


